Requerimento Nº: 5242 / 2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

REQUER ENVIO DE OFÍCIO AO MINISTRO DA SAÚDE, SR. ALEXANDRE

PADILHA, SOLICITANDO O PROGRAMA "AGORA TEM ESPECIALISTAS"

PARA O MUNICÍPIO DE IGUATU/CE.

O Deputado Agenor Neto, vem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, REQUERER, após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja enviado Ofício ao Excelentíssimo Ministro da Saúde, Sr. Alexandre Padilha, solicitando o Programa "Agora Tem

Especialistas" para o município de Iguatu/CE.

Justificativa:

Essa iniciativa do Ministério da Saúde que busca ampliar o acesso da população aos serviços especializados do Sistema Único de

Saúde (SUS), por meio de unidades móveis que percorrem diversas localidades do país oferecendo consultas, exames e

procedimentos diagnósticos, especialmente voltados à saúde da mulher.

O programa integra a estratégia nacional de redução das desigualdades regionais na atenção à saúde, levando atendimento

especializado a áreas onde há escassez de profissionais e de infraestrutura hospitalar adequada. As carretas são equipadas com

aparelhos modernos e equipes multiprofissionais que realizam mamografias, colposcopias, ultrassonografias, biópsias, exames

laboratoriais e outros procedimentos essenciais para o diagnóstico precoce de doenças como o câncer de mama e o câncer de colo

do útero, entre outras condições de alta incidência na população feminina.

A solicitação se justifica diante da grande demanda reprimida por exames especializados no município e na região circunvizinha,

realidade comum a diversas localidades do interior, onde a ausência de equipamentos e de profissionais qualificados acarreta filas

de espera prolongadas, deslocamentos longos e, muitas vezes, abandono do tratamento por parte das pacientes, em virtude de

dificuldades econômicas e logísticas. A chegada da Carreta do Programa “Agora Tem Especialistas” representaria, portanto, um

reforço expressivo à rede pública de saúde local, garantindo o acesso rápido, gratuito e humanizado a serviços essenciais.

Diante de tais considerações, torna-se evidente a relevância da presente solicitação, que visa assegurar à população local mais

qualidade, agilidade e equidade no acesso à saúde pública, reforçando o compromisso desta Casa Legislativa com o bem-estar dos

cidadãos e com o fortalecimento das políticas de atenção básica e especializada do SUS.

Sala das Sessões, 13 de Outubro de 2025

Dep. AGENOR NETO

Página 1 de 2

Requerimento Nº: 5242 / 2025

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 13.10.2025

Data Leitura do Expediente: 14.10.2025

Página 2 de 2